

**Nr 899**

Av herr **Blomkvist m. fl.**, *angående ersättning till fiskare för inkomstbortfall på grund av kvicksilverförorening.*

(Lika lydande med motion nr 723 i Första kammaren)

Under 1966 och 1967 har det företagits en rad omfattande undersökningar angående kvicksilverförekomsten hos fisk.

Undersökningen har givit vid handen att fisken från vissa vatten har innehållit så stora mängder kvicksilver att den på grund av förgiftningsrisken icke bör användas till människoföda. Å andra sidan har andra vatten icke visat samma symptom, varför fisken från dessa icke kan betraktas som hälsovådlig.

För allmänheten som informerats om undersökningarna genom tidningarna eller radio och TV har det av naturliga skäl varit svårt att observera vilka vattendrag som är mest förorenade.

Den 14 november 1967 meddelades i skrivelse från medicinalstyrelsen och veterinärstyrelsen vilka vatten som innehåller så stora mängder kvicksilver att fisken är otjänlig som människoföda. Denna skrivelse borde rimligtvis lett till att fisk från andra vattendrag åter skulle bli attraktiv. Så har emellertid icke blivit fallet.

Resultatet har blivit en katastrofal nedgång vid försäljning av insjöfisk, men även havsfisket har fått mycket allvarliga känningar av de ofta onyanserade uttalanden som gjorts.

Det är naturligt att konsumenterna känner en stark oro för att använda ett livsmedel som eventuellt kan tänkas vara skadligt. Konsumtionen av fisk har också sjunkit så kraftigt att det inte varit möjligt att saluföra vissa fiskarter till priser som står i rimligt förhållande till kostnaderna. Svensk fiskerinäring har härigenom lidit så stor skada att den allvarligt påverkar näringens framtid.

I denna situation är det naturligt att staten ingriper för att hålla den enskilde yrkesfiskaren skadeslös. Så har också skett i viss utsträckning. Centralnämnden för fiskpropaganda har nämligen av Kungl. Maj:t erhållit ett anslag om 200 000 kr. för neutraliserande av den propaganda mot fiskförtäring som uttalandena kommit att innebära. Vidare har det uppdragits åt statens naturvårdsverk att göra en inventering över de industrier som är utsläppare av kvicksilverförorenat vatten inom berörda områden.

Frågan om storleken på inkomstbortfallet har varit föremål för snabb-

utredning inom fiskeristyrelsen. Det förslag till ersättning som man från fiskeristyrelsens sida upprättat efter snabbutredningen innebär att viss ersättning skall kunna utgå till fiskare som genom förbudet mot saluförande lidit allvarlig ekonomisk skada. Man föreslår en preliminär ersättning uppgående till 2 000 kr. till yrkesfiskare och 1 000 kr. till binäringsfiskare.

Det anmärkningsvärda är emellertid att ersättningen endast skall kunna utgå för fiske i de avlysta fiskevattnen, medan inkomstbortfallet torde vara lika stort inom andra fiskeområden. Det torde här icke vara möjligt eller nödvändigt att närmare utreda skadornas omfattning; detta kan endast ske efter en undersökning av inkomstbortfallet. Det synes oss emellertid rimligt att preliminär ersättning även skall kunna utgå till yrkesfiskare eller binäringsfiskare utanför det avlysta området.

Med stöd av ovan hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt utredning angående omfattningen av de skador som svenska fiskare åsamkats genom förekomsten av kvicksilver i fisk, samt

att à-conto-utbetalning enligt samma principer som tillämpas inom avlysta områden även får tillämpas för annan fiskare som lidit avsevärd förlust.

Stockholm i januari 1968

<i>Arne Blomkvist (s)</i>	<i>Bengt Börjesson (cp)</i> i Falköping	<i>C.-G. Enskog (fp)</i>
<i>Erik Larsson (cp)</i> i Öskeviksby	<i>M. Berglund (fp)</i>	<i>Carl-Wilh. Lothigi (h)</i>
<i>Oscar Franzén (s)</i>	<i>Gunnar Hylltander (fp)</i>	<i>Per-Eric Ringaby (h)</i>
<i>Gunnar Larsson (cp)</i> i Luttra	<i>Erik Larsson (cp)</i> i Norderön	<i>Gunnar Oskarson (h)</i>
<i>Sigvard Rimås (fp)</i>	<i>Viola Sandell (s)</i>	<i>Sven Antby (fp)</i>
<i>G. From (fp)</i>	<i>Kurt Söderström (h)</i>	<i>Rolf Eliasson (h)</i> i Moholm
<i>Nils Odhe (s)</i>	<i>Carl Eric Hedin (h)</i>	<i>Jöns Nilsson (h)</i> i Bästekille
<i>Dagmar Heurlin (h)</i>		<i>David Gomér (cp)</i>

---